GE_GERICHTE ATAS/1095/2022 vom 13. Dezember 2022
GE Cour de justice, 2022-12-13, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ATAS_1095_2022
FR: GE_GERICHTE ATAS/1095/2022 du 13 décembre 2022
IT: GE_GERICHTE ATAS/1095/2022 del 13 dicembre 2022
Erwägungen
E. 1
Conformément à l'art. 134 al. 1 let. a ch. 2 de la loi sur l'organisation judiciaire, du 26

vigueur le 1er janvier 2021. Elle est ainsi applicable, dès lors que le recours a été interjeté
postérieurement à cette date (art. 82a LPGA a contrario).
E. 3
Interjeté dans la forme et le délai - de trente jours et compte tenu des féries judiciaires -
prévus par la loi, le recours est recevable (art. 38 al. 4 let. c et 56 ss LPGA ainsi que 62 ss de
la loi sur la procédure administrative du 12 septembre 1985 [LPA-GE - E 5 10]).
E. 4.1
L’objet du litige dans la procédure administrative subséquente est le rapport juridique qui –
dans le cadre de l’objet de la contestation déterminé par la décision – constitue, d’après les
conclusions du recours, l’objet de la décision effectivement attaquée. D’après cette
définition, l’objet de la contestation et l’objet du litige sont identiques lorsque la décision
administrative est attaquée dans son ensemble. En revanche, lorsque le recours ne porte que
sur une partie des rapports juridiques déterminés par la décision, les rapports juridiques non
contestés sont certes compris dans l’objet de la contestation, mais non pas dans l’objet du
litige (ATF 131 V 164 consid. 2.1 ; ATF 125 V 414 consid. 1b et 2 et les références citées;
ATAS/742/2021 du 6 juillet 2021 consid. 4a). De jurisprudence constante, le juge apprécie
en règle générale la légalité des décisions entreprises d'après l'état de fait existant au
moment où la décision litigieuse a été rendue (ATF 144 V 210 consid. 4.3.1 ; 132 V 215
consid. 3.1.1). Les faits survenus postérieurement, et qui ont modifié cette situation, doivent
en principe faire l'objet d'une nouvelle décision administrative (ATF 144 V 210 consid.

assurée n'exerce pas une activité lucrative – ou professionnelle à 100 % mais emploie un
taux d'occupation dans les tâches ménagères (ou "travaux habituels"), il convient
d'appliquer les règles afférentes à la méthode mixte, telle que précisée ci-après. Compte
tenu de la date de la décision administrative en cause, qui détermine l'application dans le
temps des règles légales au présent litige (ATF 130 V 447 consid. 1.2.1 ; ATF 127 V 467
consid. 1), il y a également lieu de tenir compte de la modification réglementaire relative à
l'évaluation de l'invalidité des assurés exerçant une activité lucrative à temps partiel entrée
en vigueur le 1er janvier 2018 (arrêt du Tribunal fédéral 9C_858/2017 du 20 février 2018
consid. 2.2). En effet, selon la jurisprudence, lors de l'évaluation de l'invalidité selon la
méthode mixte, l'art. 27bis al. 2 à 4 du règlement sur l'assurance-invalidité du 17 janvier
1961 (RAI - RS 831.201) dans sa teneur du 1er décembre 2017 est applicable, eu égard au
traitement uniforme et égal des assurés, à partir de l'entrée en vigueur de cette modification
le 1er janvier 2018 (arrêt du Tribunal fédéral 9C_553/2017 du 18 décembre 2017 consid. 5
et 6.2). Le droit éventuel aux prestations doit être examiné au regard de l'ancien droit pour
la période jusqu'au 31 décembre 2017, et, après le 1er janvier 2018 en fonction des
modifications susmentionnées (cf. ATAS/435/2019 du 13 mai 2019 consid. 10;
ATAS/504/2022 du 30 mai 2022 consid. 4.2).
E. 6.6.1
Pour la période d'éventuelle invalidité antérieure au 1er janvier 2018, les règles et principes
qui suivent sont applicables.
A/338/2022 - 11/18 - Lorsqu'il convient d'évaluer l'invalidité d'un assuré d'après la méthode

revenu correspondant au taux d’occupation de l’assuré, mais est désormais extrapolé pour la
même activité lucrative exercée à plein temps. La détermination du revenu d’invalide est,
quant à elle, inchangée. La perte de gain exprimée en pourcentage du revenu sans invalidité
est ensuite pondérée au moyen du taux d’occupation auquel l’assuré travaillerait s’il n’était
pas invalide. Le taux d’invalidité en lien avec les travaux habituels est, comme c’était le cas
auparavant, déterminé au moyen de la méthode de comparaison des types d’activités prévue
à l’art. 28a al. 2 LAI. De même que pour les assurés qui accomplissent des travaux habituels
à plein temps, l’invalidité est calculée en fonction de l’incapacité de l’assuré à accomplir ses
travaux habituels. La limitation ainsi obtenue est pondérée au moyen de la différence entre
le taux d’occupation de l’activité lucrative et une activité à plein temps. Le taux d’invalidité
total est obtenu en additionnant les deux taux d’invalidité pondérés (cf. Ralph
LEUENBERGER, Gisela MAURO, Changements dans la méthode mixte, in Sécurité
sociale/CHSS n° 1/2018 p. 45). En résumé, conformément à l’art. 27 RAI, dans le cadre de
la méthode mixte, le degré d’invalidité est calculé comme suit : (Taux d’occupation avant
l’invalidité x degré d’invalidité) + (Taux des travaux habituels (ménage) x limitation dans le
ménage) = Degré d’invalidité (cf. notamment ATAS/565/2022 du 21 juin 2022 consid.
15.4). 7.
7.1 7.1.1 En l'espèce, à la suite du dépôt de la demande de prestations AI le 6 avril 2016, la
recourante a bénéficié de mesures professionnelles, en particulier en orientation et
réinsertion, auprès C______ puis des EPI. Elle a ensuite fait l'objet d'une expertise